
426072-2016 Page 1/6

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 426072-2016 - Kilpailu
Italia-Trapani: Sähkönjakelu
OJ S 234/2016 03/12/2016
Hankintailmoitus
Tavarat

Oikeusperusta:
Direktiivi 2014/24/EU

I kohta: Hankintaviranomainen

Nimi ja osoitteet
Virallinen nimi: Airgest SpA — Società di gestione aeroporto di Trapani Birgi
Postiosoite: Aeroporto Civile «V. Florio» di Trapani Birgi
Postitoimipaikka: Trapani
NUTS-koodi: ITG11 Trapani
Postinumero: 91020
Maa: Italia
Yhteyshenkilö: RUP ing. Giancarlo Guarrera
Sähköpostiosoite: protocollo@pec.airgest.it
Puhelin: +39 0923610127
Faksi: +39 0923843263

:Internetosoite (-osoitteet)
Pääasiallinen osoite: www.airgest.it

Viestintä
Hankinta-asiakirjat ovat suoraan saatavilla täydellisinä, rajoituksetta ja maksutta osoitteesta: 
www.airgest.it
Lisätietoja saa edellä mainittu osoite
Tarjoukset tai osallistumishakemukset on tehtävä/jätettävä edellä mainittuun osoitteeseen

Hankintaviranomaisen tyyppi
Muu tyyppi: società di gestione aeroportuale

Pääasiallinen toimiala
Muu toimiala: attività connesse agli aeroporti

II kohta: Kohde

Hankinnan laajuus

Nimi
«Fornitura di energia elettrica presso l'Aeroporto Civile di Trapani Birgi».

Pääasiallinen CPV-koodi
65310000 Sähkönjakelu

Sopimuksen tyyppi
Tavarahankinnat

Lyhyt kuvaus

https://ted.europa.eu/fi/notice/-/detail/426072-2016
mailto:protocollo@pec.airgest.it?subject=TED
http://www.airgest.it
http://www.airgest.it


426072-2016 Page 2/6

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

La gara ha per oggetto l'affidamento del servizio di erogazione dell'energia elettrica, per il 
periodo dal 1.4.2017 al 31.3.2017, presso i punti di prelievo siti presso le aree di pertinenza 
dell'Aeroporto Civile «V. Florio» di Trapani — Birgi.
I prelievi stimati da Airgest SpA ammontano complessivamente a circa 3 300 (tremilatrecento) 
MWh/anno.
Tale quantità, dedotta dai consumi storici, è da considerarsi presunta, pertanto il Fornitore 
dovrà comunque erogare la fornitura di energia elettrica sulla base dell'effettivo fabbisogno.
Le caratteristiche della fornitura sono rilevabili dal Capitolato di fornitura e dagli allegati facenti 
parte della documentazione di gara, pubblicati sul sito www.airgest.it
L'appalto è da aggiudicarsi in un lotto indivisibile e da effettuarsi con le modalità minime 
precisate nel Capitolato di fornitura e negli allegati facenti parte della documentazione di gara.

Arvioitu kokonaisarvo
Arvo ilman alv:tä: 485 000,00 EUR

Osia koskevat tiedot
Tämä sopimus on jaettu osiin: ei

Kuvaus

Suorituspaikka
NUTS-koodi: ITG11 Trapani
Pääasiallinen suorituspaikka: Aeroporto Civile di Trapani — Birgi — punti di prelievo indicati 
nella tabella A allegata al Capitolato di fornitura.

Kuvaus hankinnasta
La gara ha per oggetto l'affidamento del servizio di erogazione dell'energia elettrica, per il 
periodo dal 1.4.2017 al 31.3.2017, presso i punti di prelievo siti presso le aree di pertinenza 
dell'Aeroporto Civile «V. Florio» di Trapani — Birgi.
I prelievi stimati da Airgest SpA ammontano complessivamente a circa 3 300 (tremilatrecento) 
MWh/anno.
Tale quantità, dedotta dai consumi storici, è da considerarsi presunta, pertanto il Fornitore 
dovrà comunque erogare la fornitura di energia elettrica sulla base dell'effettivo fabbisogno.
Le caratteristiche della fornitura sono rilevabili dal Capitolato di fornitura e dagli allegati facenti 
parte della documentazione di gara, pubblicati sul sito www.airgest.it
L'appalto è da aggiudicarsi in un lotto indivisibile e da effettuarsi con le modalità minime 
precisate nel Capitolato di fornitura e negli allegati facenti parte della documentazione di gara.

Hankintasopimuksen tekoperusteet
Jäljempänä mainitut perusteet
Hinta

Arvioitu arvo
Arvo ilman alv:tä: 485 000,00 EUR

Sopimuksen, puitejärjestelyn tai dynaamisen hankintajärjestelmän kesto
Kesto (kuukausina): 12
Tätä sopimusta voidaan jatkaa: ei

Tietoa eri vaihtoehdoista
Eri vaihtoehdot hyväksytään: ei

Tietoa lisähankintamahdollisuuksista
Lisähankintamahdollisuudet: ei

http://www.airgest.it
http://www.airgest.it


426072-2016 Page 3/6

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13. Tietoa Euroopan unionin rahastoista
Hankinta liittyy Euroopan unionin varoin rahoitettavaan hankkeeseen ja/tai ohjelmaan: ei

Lisätiedot

III kohta: Oikeudelliset, taloudelliset, rahoitukselliset ja tekniset tiedot

Osallistumisvaatimukset

Ammattitoiminnan harjoittamiskelpoisuuden vaatimukset, myös ammatti- tai 
kaupparekistereihin kuulumista koskevat vaatimukset
Luettelo ehdoista ja niiden lyhyt kuvaus: 
Ciascun concorrente, pena l'esclusione dalla gara, dovrà dimostrare o dichiarare, secondo le 
modalità previste dal D.P.R. 445/2000, con l'allegazione della fotocopia di un documento di 
riconoscimento del dichiarante in corso di validità, per ogni dichiarazione resa, il possesso dei 
seguenti requisiti generali e speciali e di possedere le seguenti iscrizioni o attestazioni:
a) non trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione di cui all'art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.
Lgs. 18.4.2016, n. 50 (giusto richiamo al predetto articolo 80 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 
operato, per i settori speciali, dall'articolo 133, comma 1, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, rubricato 
«Principi generali per la selezione dei partecipanti») e in ogni altra situazione che possa 
determinare l'esclusione dalla gara e/o l'incapacità a contrattare con la pubblica 
amministrazione,
b) (nei casi previsti) iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. con relativo 
numero REA, o nell'albo delle imprese artigiane (ovvero, in caso di impresa avente sede 
legale all'estero, in uno dei Registri professionali o commerciali dello Stato di stabilimento), per 
l'attività oggetto della gara;
c) possesso del Codice Ditta rilasciato dall'U.T.F. (Ufficio Tecnico di Finanza) per operare in 
qualità di sostituto d'imposta.
Per gli operatori economici non aventi residenza in Italia si applicano le disposizioni di cui 
all'art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016.
Maggiori dettagli nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato di Fornitura.

Vaatimukset taloudellisesta ja rahoituksellisesta tilanteesta
Luettelo valintaperusteista ja niiden lyhyt kuvaus: 
a) copie, conformi all'originale, degli estratti dei bilanci, qualora la pubblicazione del bilancio 
sia obbligatoria in base alla legislazione del paese di stabilimento dell'operatore economico, 
certificati ed approvati e relativi agli ultimi 3 esercizi disponibili in base alla data di costituzione 
o all'avvio delle attività dell'operatore economico, redatti ai sensi degli art. 2423 e segg. c.c. e 
corredati dalla documentazione attestante l'avvenuto deposito per via telematica all'ufficio 
registro imprese.

Vaatimukset tekniselle ja ammatilliselle pätevyydelle
Luettelo valintaperusteista ja niiden lyhyt kuvaus: 
a) elenco delle principali forniture di energia elettrica verso clienti finali effettuate negli ultimi 3 
esercizi (2013-2014-2015), con l'indicazione del rispettivo quantitativo di energia fornita, degli 
importi, date e destinatari pubblici e privati, provate mediante copie conformi all'originale di 
certificati rilasciati e vistati dai committenti pubblici e dai destinatari privati, evidenziando 
espressamente l'avvenuta regolare effettuazione, per almeno uno degli anni di riferimento, di 
almeno un unico contratto, relativo a forniture di energia elettrica, in favore di un unico 
soggetto committente, per un quantitativo non inferiore a quello annuale stimato nel presente 
appalto pari a 3 300 MWh annui;



426072-2016 Page 4/6

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

b) possesso da parte del concorrente della registrazione nella lista dei clienti grossisti stilata 
dall'AEEGSI (Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico) in riferimento all'elenco 
aggiornato di cui al D.Lgs. 164/2000.
Le imprese che intendano avvalersi dei requisiti di altri soggetti dovranno rispettare le regole 
disposte ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50. Ai fini dell'ammissione alla presente 
gara, il concorrente dovrà allegare la documentazione prescritta nel Disciplinare di gara.

IV kohta: Menettely

Kuvaus

Menettelyn luonne
Avoin menettely

Tietoa puitejärjestelystä tai dynaamisesta hankintajärjestelmästä

Tietoa WTO:n julkisia hankintoja koskevasta sopimuksesta (GPA)
Hankintaan sovelletaan julkisia hankintoja koskevaa sopimusta: ei

Hallinnolliset tiedot

Tarjousten tai osallistumishakemusten vastaanottamisen määräaika
Päivämäärä: 20/01/2017 09:00Paikallinen aika: 

Arvioitu päivä, jona tarjouspyynnöt tai osallistumishakemukset lähetetään valituille 
ehdokkaille

Kielet, joilla tarjoukset tai osallistumishakemukset voidaan toimittaa
Italia

Vähimmäisaika, joka tarjoajan on pidettävä tarjouksensa voimassa
Kesto (kuukausina): 6 (tarjouksen ilmoitetusta vastaanottopäivästä)

Tarjousten avaamista koskevat ehdot
Päivämäärä: 20/01/2017 10:00Paikallinen aika: 
Paikka: 
Sede Airgest SpA.
Tietoja valtuutetuista henkilöistä ja avaamismenettelystä: Possono presenziare alla gara i 
legali rappresentanti e/o il direttore tecnico, ove presente, dei concorrenti, muniti di fotocopia 
del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A., atti a dimostrare la carica ricoperta, ovvero i soggetti 
muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti ovvero ancora il 
procuratore speciale dell'impresa, munito di specifica procura notarile.

VI kohta: Täydentävät tiedot

Toistuvia hankintoja koskevat tiedot
Kyse on toistuvasta hankinnasta: ei

Lisätiedot
È richiesto ai partecipanti il versamento del contributo dell'Autorità Nazionale AntiCorruzione 
(già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici), ai sensi della deliberazione AVCP del 
5.3.2014, attuativa dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005, n. 266, come indicato 
nel Disciplinare di gara cui si rimanda.



426072-2016 Page 5/6

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

Si precisa che:
— alla presente procedura si applica, altresì, la sanzione pecuniaria di cui all'art. 83, c. 9, D.
Lgs. n. 50/2016, è pari all'uno percento del valore della presente gara;
— il contratto sarà stipulato a misura;
— la S.A. si riserva sin d'ora a proprio insindacabile giudizio la facoltà di revocare 
l'aggiudicazione provvisoria, ovvero quella definitiva. Di tale circostanza i partecipanti sono 
resi edotti e dovranno a tal fine dichiarare di prendere atto di tale facoltà senza avere nulla a 
pretendere, a qualsiasi titolo, anche solo indennitario, per il caso che tale facoltà venga 
esercitata. I concorrenti non potranno vantare pretesa alcuna, nemmeno ai sensi degli art.
1337 e 1338 c.c. e comunque avanzare qualsivoglia pretesa, diritto ed azione nei confronti di 
Airgest per tale ragione;
— il procedimento è soggetto a Protocollo di legalità sottoscritto tra l'Airgest e la Prefettura di 
Trapani in data 4.12.2006 (allegato da acquisire via web), timbrato e firmato in ogni pagina in 
segno di accettazione e conferma delle condizioni ivi contenute;
— non saranno fornite informazioni telefoniche. Si darà risposta ai quesiti presentati nei tempi 
e con le modalità indicate nel Disciplinare di gara; le risposte ai quesiti o chiarimenti dei 
concorrenti verranno rese note mediante pubblicazione sul sito internet  nella www.airgest.it
sezione dedicata ai Bandi di Gara. Le informazioni di carattere tecnico sull'asta elettronica 
possono essere richieste direttamente a Buy Pro Srl — tel. 011.19567623 — fax 011.0708726 
— e-mail: ;info@buypro.it
— i partecipanti dovranno produrre una dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei 
requisiti richiesti dalla normativa vigente agli esecutori di forniture e di lavori e attestare le 
circostanze e le situazioni rilevanti ai fini dell'ammissione alla procedura di gara;
— non sono ammesse offerte parziali, non sottoscritte, indeterminate, plurime, condizionate;
— ai sensi del comma 6, ultimo periodo, dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione 
appaltante potrà valutare, in ogni caso, la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 
specifici, appaia anormalmente bassa;
— se in un'offerta si riscontrassero discordanze di qualsiasi genere tra gli importi indicati, sarà 
considerata valida l'indicazione più vantaggiosa per l'Ente. Nel caso si riscontrassero offerte 
uguali fra loro e queste risultassero le più vantaggiose, si procederà all'aggiudicazione per 
sorteggio (art. 77 del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. 
23.5.1924 n. 827);
— le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana 
o corredati di traduzione giurata;
— è ammesso il ricorso all'avvalimento (art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016) come meglio specificato 
nel Disciplinare di gara;
— non è ammesso l'affidamento in subappalto o in cottimo.

Muutoksenhakumenettelyt

Muutoksenhakuelin
Virallinen nimi: Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia
Postiosoite: Via Butera 6
Postitoimipaikka: Palermo
Postinumero: 90133
Maa: Italia
Internetosoite: www.giustizia-amministrativa.it

Sovittelusta vastaava elin
Virallinen nimi: Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia
Postiosoite: Via Butera 6

http://www.airgest.it
mailto:info@buypro.it?subject=TED
http://www.giustizia-amministrativa.it


426072-2016 Page 6/6

VI.5.

VI.4.4.

Postitoimipaikka: Palermo
Postinumero: 90133
Maa: Italia
Internetosoite: www.giustizia-amministrativa.it

Yksikkö, josta saa tietoa muutoksenhakumenettelystä
Virallinen nimi: Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia
Postiosoite: Via Butera 6
Postitoimipaikka: Palermo
Postinumero: 90133
Maa: Italia
Internetosoite: www.giustizia-amministrativa.it

Tämän ilmoituksen lähettämispäivä
29/11/2016

http://www.giustizia-amministrativa.it
http://www.giustizia-amministrativa.it

